18 /  BOLETIM Nº 16  - 17 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA Nº 3220, DE 04 DE ABRIL DE 2014

O Diretor Luiz Pingueli Rosa, no uso de suas atribuições,
Resolve delegar competência ao Servidor MARCOS PEREIRA ANTUNES,

Matrícula SIAPE nº 0365813, cargo Contínuo, Lotado na COPPE no Laboratório
de Geotecnia para em nome da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, e
nos termos da Portaria Interministerial CGU/MF/MP 507/2011 e demais normas
pertinentes, promover a Fiscalização e Acompanhamento do projeto intitulado
Execução de estudos e pesquisa para elaboração de método mecanístico - empírico
de dimensionamento de pavimentos asfálticos.

PORTARIA Nº 3379, 11 DE ABRIL DE 2014

O Diretor da Coordenação dos Programas de Pós Graduação de Engenharia da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais amparado
no Art. 143 e 149 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, alterada pela Lei
nº 9527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista o Julgamento constante dos
autos do Processo de Sindicância nº 23079.017049/2014-05, resolve:

Art. 1º Designar os servidores estáveis, DJALMA MOSQUEIRA FALCÃO,
Professor Titular, Matrícula SIAPE nº 6368592, CARLOS DAVID NASSI,
Professor Associado, Matrícula SIAPE nº 0361337, PAULO SERGIO DA ROSA
MIGUEL, Economista, Matrícula SIAPE nº 0361017, para sob a presidência do

fatos relacionados no processo acima referido.
Art. 2º O prazo para conclusão do processo é o previsto no Art. 145,

da Lei nº 8112/90.

conforme estabelece o § 1º do Art. 149, da referida lei.
Art. 3º A comissão deverá instalar os trabalhos em 5 (cinco) dias, contados da

publicação desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 3325, DE 08 DE ABRIL DE 2014

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa de
Engenharia, da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ, no uso
de suas atribuições, amparado pelos artigos 143 e seguintes da Lei nº 8.112/90,
combinado com a alínea k, do artigo 20 do seu Regimento Interno,

Resolve prorrogar por 30  (trinta) dias contados do término do
período inicial, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de
Sindicância, instaurada através da Portaria nº 1780, de 27 de fevereiro
de 2014, publicada no BUFRJ nº 09,  de 27 de fevereiro de  2014,
objeto do processo nº 23079.009647/2014-01, em face das razões apresentadas
pelo Presidente da Comissão, constantes do Memorando nº 004/2014,
de 3 de abril de 2014.

PORTARIA Nº 3327, DE 09 de ABRIL DE 2014

O Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação
e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ,
Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado através da Portaria nº 1.364 de 02 de março de 2012,
publicada no DOU nº 49 de 12 de março de 2012, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Sede do(a) servidor(a) JOSÉ LUIZ
RODRIGUES NEVES CUNHA, Matrícula SIAPE nº 0360929, Analista de
Tecnologia da Informaçao, nos dias 08,09 e 10/04/2014, para visita técnica, na
Usina Eletronuclear, em Angras dos Reis/RJ.

PORTARIA Nº 3328, DE 09 DE ABRIL DE 2014.

O Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação
e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ,
Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado através da Portaria nº 1.364 de 02 de março de
2012, publicada no DOU nº 49 de 12 de março de 2012, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do(a) servidor(a) JOSÉ LUIZ
RODRIGUES NEVES CUNHA, Matrícula SIAPE nº 0360929, Analista de
Tecnologia da Informaçao, nos dias 14,15 e 16/04/2014, para visita técnica, na
Usina Eletronuclear, em Angras dos Reis/RJ.

PORTARIA Nº 3360, DE 10 DE ABRIL DE 2014

O Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação
e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ,
Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado através da Portaria nº 1.364 de 02 de março de 2012,
publicada no DOU nº 49 de 12 de março de 2012, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Sede do(a) servidor(a) JOSÉ ANTONIO
DA CUNHA PONCIANO GOMES, Matrícula SIAPE nº 003613461, Professor,
nos dias 14,15 e 16/04/2014, 3 CIMES, Associação Brasileira da Indústria e
Equipamentos Médicos,Odontológicos,Hospitalares, São Paulo/SP.

PORTARIA Nº 3372, DE 11 DE ABRIL DE 2014

O Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação
e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ,
Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado através da Portaria nº 1.364 de 02 de março de
2012, publicada no DOU nº 49 de 12 de março de 2012, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do(a) servidor(a) CLÁUDIA
MARIA LIMA WERNER, Matrícula SIAPE nº 7363306, Professor Associado,
nos dias 06,07 e 08/05/2014, para Participar de bancas de doutorado,
USP e UFSCar-São Carlos, São Paulo/SP.

CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO, DE 10/4/2014

Nº 3358 - JUAN BAUTISTA VILLA WANDERLEY, Professor Adjunto,
Matrícula SIAPE nº 1718190, lotado e em exercício no Instituto Alberto
Luiz Coimbra de Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia/COPPE. Concedida
licença-prêmio referente ao quinquênio no período de 25/04/1984 a 23/04/1989
e de 24/04/1989 a 22/04/1994, com base no art. 87 da Lei nº 8.112/90.

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE ANUÊNIO, DE 10/4/2014

Nº 3359 - JUAN BAUTISTA VILLA WANDERLEY, Professor Adjunto,
Matrícula SIAPE nº 1718190, lotado no Instituto Alberto Luiz Coimbra de
Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia - COPPE, faz jus à percepção
dos seguintes anuênios: 6% a partir de 01/01/91; 7% a partir de 24/04/91,
8% a partir de 23/04/92, 9% a partir de 23/04/93, 10% a partir de 23/04/94,
em virtude de Averbação de Tempo de Serviço trabalhado no Ministério
da Defesa/Comando da Aeronáutica, no período de 25/04/1984 a 09/01/1995,
perfazendo o total de 3.912 (três mil, novecentos e doze) dias, conforme
publicação no BUFRJ nº 25 de 10/12/2009

REVISÃO DE ANUÊNIOS, DE 9/4/2014

Nº 3329 - NELSON SOARES DE ABREU JUNIOR, Pintor/área, registro
nº 0093126, matrícula nº 0366468, lotado no Instituto Alberto Luiz
Coimbra de Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia - COPPE, faz jus à
percepção dos seguintes anuênios: 2% a partir de 01/01/1991; 3% a partir de
25/08/1991; 4% a partir de 13/09/1992; 5% a partir de 17/09/1993; 6% a partir
de 22/09/1994, 7% a partir de 26/09/1995, 8% a partir de 08/10/1996, 9% a partir
de 10/10/1997 e 10% a partir de 12/10/1998, tendo em vista nova contagem de
tempo de serviço. 23079.017027/2014-37.

INSTITUTO DE MACROMOLÉCULAS
PROFESSORA ELOÍSA MANO

Designação de Banca Examinadora

O Diretor do Instituto de Macromoléculas Professora Eloisa Mano do Centro de
Tecnologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro (IMA/CT/UFRJ), Professor
Luis Claudio Mendes, torna pública a constituição da Banca Examinadora do
Concurso para Professor Adjunto, área de Nanociência para Polímeros, conforme
Edital nº 460 de 23 de dezembro de 2013. A indicação da banca foi aprovada
em reunião extraordinária do Conselho Deliberativo do IMA/UFRJ, realizada
em 07 de abril de 2014.
Membros Efetivos:

Membros Suplentes:

Os candidatos têm prazo máximo de 10 dias contados a partir da data de
publicação para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação total ou
parcial da composição da Banca Examinadora.

PORTARIA Nº 3303, DE 08 DE ABRIL DE 2014

Luis Claudio Mendes, torna pública a constituição da Banca Examinadora do
Concurso para Professor Adjunto, área de Nanociência para Polímeros, conforme